
diário oficial Nº 34.787  59Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 4294/2021-DAF/cgp, De 22/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1304599;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara - 04/12 à 20/12/2021, a fim de acom-
panhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo reali-
zando as atividades correlatas a sua área de atuação no referido municipio.

nome matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento 7006365/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4332/2021-DAF/cgp, DE 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1300137;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tailândia - 04/12 à 20/12/2021, a fim de re-
alizar controle de fluxo de veículos e ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio.

nome matricula
Sônia Maria Lima da Costa 57200228/1

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2
Marisandra Maia da Silva 57198274/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4333/2021-DAF/cgp, De 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1300143;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis - 04/12 à 19/12/2021, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1
Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2

João das Merces Oliveira Júnior 57226382/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4335/2021-DAF/cgp, de 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1243390;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Belém - 22/11 à 02/12/2021, a fim de conduzir viatura 
oficial a serviço da gerência no referido municipio.

nome matricula
Cleudino Pessoa da Silva 57200996/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4344/2021-DAF/cgp, DE 24/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1309015;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Breves – 06/12 a 12/12/2021, Soure – 13/12 a 
18/12/2021, Redençao/Belém – 19/12 a 22/12/2021, a fim de dar treina-
mento e orientações técnicas e administrativas nas ciretrans dos referidos 
municípios.

nome matricula
FABIO JUNIOR PEREIRA PENHA 55589137/1

GLAUCO PINTO FREITAS 54190431/2
JOSUÉ COENTRO COSTA 80845490/1 

MAURICIO SANTOS DA SILVA 57234927/4
REINALDO DOS SANTOS BARROS 3476/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4346/2021-DAF/cgp, DE 24/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1305116;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (4 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Conceição 
de Araguaia para o município de Belém – 29/11 à 03/12/2021, a fim de 
sanar pendências de sua CIRETRAN no referido município.

nome matricula
Eder Franco Rosa 572019331

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4357/2021-DAF/cgp, DE 24/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1047038;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Abaetetuba - 22/11 à 17/12/2021, a fim de 
realizar atendimento e retaguarda de veículo no referido municipio.

nome matricula
Evandro Monteiro da Conceição 57191836/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4365/2021-DAF/cgp, DE 24/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1311086;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santarém, no período de 07/12 a 22/12/2021, 
a fim de realizar levantamento da necessidade de material e orientações 
de procedimentos relacionados ao contrato nº 022/2021 na ciretran do 
referido município.

nome matricula
EDMUNDO LOPES DE SOUSA 3264106/1 

OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY 3266249/1
CLAUDIO ANDERSON DE SOUZA WASSALLY 57175313/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4372/2021-DAF/cgp, de 25/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1314260;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do mu-
nicípio de Belém para os municípios de Eldorado dos Carajás – 29/11 à 
01/12/2021, Curionópolis – 02/12 à 03/12/2021, Parauapebas – 04/12 à 
07/12/2021, Canaã dos Carajás – 08/12 à 09/12/2021, Xinguara – 10/12 
à 11/12/2021, Ourilândia do Norte – 12/12 à 14/12/2021, Tucumâ – 15/12 
à 16/12/2021, Redenção – 17/12 à 19/12/2021 e Santana do Araguaia 
– 20/12 à 23/12/2021 a fim de realizar fiscalização, acompanhamento e 
entrega de maquinário, conforme contrato administrativo Nº 36/2021, nos 
referidos municípios.

nome matricula

Luís de Jesus Lobato da Cunha 571980641

Ezequias Tavares da Silva 571957491

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4275/2021-DAF/cgp, DE 19/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1287068;


